HĐND TỈNH HƯNG YÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:          /KH-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh khóa XVII,

nhiệm kỳ 2021-2026; Quy chế hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa

XVII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện Chương trình hoạt động số 861/CTr-HĐND ngày 21/11/2023

của Thường trực HĐND tỉnh về hoạt động trọng tâm của Thường trực HĐND

tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2024, Ban Pháp chế

cụ thể hóa xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Thực hiện nhiệm vụ tại kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực

HĐND tỉnh

1.1. Thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh,

Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh

và cơ quan liên quan khác trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2024 theo phân

công của Thường trực HĐND tỉnh.

1.2. Tham gia chuẩn bị nội dung và chuẩn bị các ý kiến tại các phiên thảo

luận tổ, thảo luận tại hội trường, phiên chất vấn và các hoạt động khác trước,

trong và sau các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2024.

1.3. Tham gia các ý kiến hoặc thẩm tra khi được phân công đối với các Văn

bản của UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh tại các phiên họp của

Thường trực HĐND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Giám sát thường xuyên

- Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong hoạt động của các cơ quan

nhà nước trên các lĩnh vực do Ban phụ trách theo quy định của pháp luật; giám

sát hoạt động của UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh về việc thực

hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an

 2

ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa

giới hành chính theo thẩm quyền; thường xuyên thu thập thông tin để nắm tình

hình, phục vụ cho các mặt công tác của Ban.

- Theo dõi, giám sát tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết của

HĐND tỉnh; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và

HĐND cấp huyện theo quy định.

- Giám sát tình hình và kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của

Ban Pháp chế; tình hình và kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên

quan đến lĩnh vực pháp chế; tổng hợp báo cáo kết quả về Thường trực HĐND

tỉnh trước 10/3 và 10/8/2024 (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh).

- Giám sát công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh,

kiến nghị của công dân tại các cơ quan hành chính các cấp. Tùy vào tình hình thực

tế về những vấn đề bức xúc phát sinh trong từng thời điểm và sự phân công của

Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế xem xét tổ chức giám sát, khảo sát việc

giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cụ thể của công dân.

2.2. Giám sát, khảo sát chuyên đề

Triển khai thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề của Ban Pháp

chế đảm bảo theo Chương trình hoạt động số 861/CTr-HĐND của Thường trực

HĐND tỉnh và đúng thời gian theo Phần II Kế hoạch này.

3. Hoạt động phối hợp và hoạt động khác

3.1. Chủ trì tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc thực

hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

Cử thành viên Ban phối hợp, tham gia Đoàn Giám sát, khảo sát của Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh khi được mời

hoặc được phân công.

3.2. Thường xuyên cập nhật, nghiên cứu Luật, các văn bản quy phạm pháp

luật của cơ quan nhà nước cấp trên để đề xuất xây dựng và theo dõi việc xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của địa phương.

3.3. Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận và chuyển đơn thư khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh gửi

đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

3.4. Tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp, hội thảo và hoạt động khác

của Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị khi được mời. Duy trì mối

liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức ở địa phương và Trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh nhằm thực hiện hiệu quả chương trình công tác đã đề ra.

 3

3.5. Tổ chức các Đoàn công tác của Ban đi nghiên cứu, học tập, trao đổi

kinh nghiệm hoạt động với Ban Pháp chế HĐND các tỉnh, thành phố.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THEO THÁNG

1. Quý I

1.1. Tháng 1

a) Tổ chức thăm hỏi, chúc tết các thành phần theo sự phân công của

Thường trực HĐND tỉnh.

b) Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát việc xét điều kiện thi hành án

dân sự, việc chậm thi hành các bản án có đủ điều kiện thi hành và việc phối hợp

trong thi hành án các bản án tuyên không rõ.

c) Nghiên cứu và thu thập tài liệu phục vụ tham mưu Thường trực HĐND

tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

1.2. Tháng 2

a) Tổ chức giám sát việc xét điều kiện thi hành án dân sự, việc chậm thi

hành các bản án có đủ điều kiện thi hành và việc phối hợp trong thi hành án các

bản án tuyên không rõ.

b) Nghiên cứu xây dựng dự thảo Kế hoạch và Đề cương báo cáo tham mưu

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Luật Bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh.

c) Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát kết quả

triển khai thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ và Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030.

1.3. Tháng 3

a) Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát kết quả

triển khai thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ và Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030.

b) Tiếp tục nghiên cứu xây dựng dự thảo Kế hoạch và Đề cương báo cáo

tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Luật Bảo vệ

môi trường trên địa bàn tỉnh.

c) Xây dựng và ban hành Thông báo kết quả giám sát việc xét điều kiện thi

hành án dân sự, việc chậm thi hành các bản án có đủ điều kiện thi hành và việc

phối hợp trong thi hành án các bản án tuyên không rõ.

2. Quý II

2.1. Tháng 4

a) Xin ý kiến tham gia, tổng hợp và hoàn thiện trình Thường trực HĐND

tỉnh ban hành Kế hoạch và Đề cương báo cáo tham mưu Thường trực HĐND

tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

 4

b) Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tháng 5

a) Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Luật

Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn

2021-2023 trên địa bàn tỉnh.

c) Nghiên cứu tài liệu và triển khai thực hiện các nội dung được phân công

thẩm tra tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm

kỳ 2021-2026.

2.3. Tháng 6

a) Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng và ban hành Báo cáo kết

quả giám sát việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

b) Xây dựng và ban hành Thông báo kết quả giám sát công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn tỉnh.

c) Nghiên cứu tài liệu và triển khai thực hiện các nội dung được phân công

thẩm tra tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm

kỳ 2021-2026.

d) Tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp và tham dự Kỳ họp

thường lệ giữa năm 2024 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo

sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Quý III

3.1. Tháng 7

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát việc thực hiện các kết

luận sau giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thuộc lĩnh vực Pháp chế và của

Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

b) Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết

của HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay về công tác phòng cháy,

chữa cháy.

3.2. Tháng 8

a) Xây dựng và ban hành Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận

sau giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thuộc lĩnh vực pháp chế và của Ban

Pháp chế HĐND tỉnh.

b) Tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh từ đầu

nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay về công tác phòng cháy, chữa cháy.

c) Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc thực

hiện Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Hưng Yên.

 5

3.3. Tháng 9

a) Ban hành Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND

tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay về công tác phòng cháy, chữa cháy.

b) Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc thực

hiện Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Hưng Yên.

4. Quý IV

4.1. Tháng 10

Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về thời

hạn đưa vụ án ra xét xử, việc xét xử phúc thẩm theo kháng cáo của công dân và

thực hiện các kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân trong giải quyết, xét xử các

vụ việc dân sự, giai đoạn 2021-2023.

4.2. Tháng 11

a) Tổ chức giám sát việc thực hiện pháp luật về thời hạn đưa vụ án ra xét

xử, việc xét xử phúc thẩm theo kháng cáo của công dân và thực hiện các kiến

nghị của Viện kiểm sát nhân dân trong giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, giai

đoạn 2021-2023.

b) Nghiên cứu tài liệu và triển khai thực hiện các nội dung được phân công

thẩm tra tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm

kỳ 2021-2026.

c) Tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp và tham dự Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo

sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4.2. Tháng 12

a) Xây dựng và ban hành Thông báo kết quả giám sát việc thực hiện pháp

luật về thời hạn đưa vụ án ra xét xử, việc xét xử phúc thẩm theo kháng cáo của

công dân và thực hiện các kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân trong giải

quyết, xét xử các vụ việc dân sự, giai đoạn 2021-2023.

b) Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2024.

c) Tổ chức tổng kết, đánh giá hoạt động của Ban và kiểm điểm tập thể, cá

nhân lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ động nghiên cứu, cập nhật, kịp

thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý theo thẩm quyền những vấn đề mới

phát sinh nhằm phục vụ tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

hoạt động của Ban đạt kết quả cao nhất; phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo các

Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các sở, ngành tỉnh

trong triển khai các hoạt động.

 6

2. Từng thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ động nghiên cứu, nắm

vững các quy định pháp luật mới; triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự

phân công; sắp xếp, bố trí công việc và thời gian để bảo đảm tham gia thực hiện

có kết quả các nội dung của Kế hoạch này.

3. Bộ phận tham mưu, giúp việc Ban Pháp chế HĐND tỉnh căn cứ các nội

dung của Kế hoạch này có trách nhiệm tham mưu, chủ động đề xuất và chuẩn bị

tốt các điều kiện để phục vụ hoạt động của Ban Pháp chế theo yêu cầu của lãnh

đạo Ban; kịp thời tổng hợp tình hình, kết quả theo từng nội dung và xây dựng

báo cáo trình lãnh đạo Ban theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2024;

trong quá trình tổ chức thực hiện, Ban Pháp chế có thể điều chỉnh, bổ sung Kế

hoạch để phù hợp với tình hình thực tiễn thực hiện nhiệm vụ của Thường trực

HĐND tỉnh và Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh (để b/c);

- UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo, thành viên BPC HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Các phòng thuộc VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trung Thành

		2023-12-15T15:19:45+0700

		2023-12-15T15:37:34+0700

		2023-12-15T15:37:34+0700

		2023-12-15T15:37:34+0700